
D.D.G. n.  1862

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA     

 DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO III PATRIMONIO

Il Dirigente Generale

VISTO           lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO        l'art. 24 della L. R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto Leg.vo del 18/4/2016 n. 50;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO           il D.L.vo n.42 del 22/01/04 recante il Codice dei Beni Culturali;
VISTO il D.D.G. n. 1907 del 3 maggio 2016, registrato alla Ragioneria centrale per i Beni Culturali il

20 maggio 2016 al n. 1311, che impegna la somma di € 246.685,27 sul capitolo 776056   per
la   realizzazione del   progetto di  Arredamento e informatizzazione della Biblioteca Mario
Sturzo  del  seminario  vescovile di  Piazza  Armerina.  CUP G38F12000380002,  CIG
5323581603;

VISTO il  D.D.G.  n.  5439 del  22  novembre  2016,  registrato  alla  Ragioneria  centrale  per  i  Beni
Culturali il 28 dicembre 2016 al n. 3463, che approva  in linea amministrativa la perizia di
stralcio  n.8  del  18  luglio  2016  concernente  la  “Fornitura  e  collocazione  dell'impianto
illumino-tecnico  del  Fondo  Antico  della  Biblioteca  del  Seminario  Vescovile  di  Piazza
Armerina” dell’importo di € 14.487,03, da riferire al punto B7 delle somme a disposizione, e
che rimodula il quadro tecnico-economico generale della spesa nel modo seguente:

A) LAVORI

Importo  della  fornitura  al  netto  del  ribasso
(37,00%)

€ 124.650,81

Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a €     1.998,57

Importo della fornitura a ragione del contratto € 126.649,38 € 126.649,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1)IVA sulla fornitura (22%) €   27.862,86

2)Progettazione  (inarcassa  4%,  vidimazione
parcelle 2%)

€   19.016,00

3)Informatizzazione €   51.445,00

4)Pubblicazioni scientifiche €      4.000,00

5)Tasse gare in favore Autorità di vigilanza €         225,00

6)Allacciamenti ai pubblici servizi €      3.000,00

7)Fornitura e collocazione dell'impianto illumino-
tecnico del Fondo Antico

€    14.487,03

Totale somme a disposizione €   120.035,89 €   120.035,89

IMPORTO COMPLESSIVO €    246.685,27

VISTI -le  determine  a  contrarre  n.  9  del  6.7.2017 e   n.  18  del  20.09.2017, trasmesse  dalla
Soprintendenza di Enna con  nota prot. n. 2602 del  19 dicembre 2017,  unitamente ai documenti



di  seguito  citati,  da  riferire  al  punto  B3 del  suesposto  quadro  economico,  con  cui  il
Soprintendente di  Enna ha determinato l’affidamento del  servizio di  Informatizzazione della
biblioteca  M.  Sturzo,   mediante  ricorso  alla  procedura  negoziata,  previa  consultazione  di  5
operatori economici, tramite  MePA, per un importo di €42.163,00 da assoggettare a ribasso, la
cui spesa è da imputare sul cap. 776056; 
- l’atto di affidamento del servizio di informatizzazione prot. n. 2304 del 20 novembre 2017 -
trattativa  MEPA  n.1698580 - sottoscritto dal Soprintendente ai Beni Culturali di Enna, arch.
Salvatore Gueli e il  sig Ciro Lambro nella qualità di legale rappresentante della  ditta NOVA
QUADRI  s.r.l., con  sede  legale  in   zona  industriale  3A fase,  viale  15  n.  2  –  Ragusa.
C.F.XXXXXXXXXXXXXXXX  -   P.IVA.  impresa  XXXXXXXXXXX,  per  un   importo
contrattuale  di € 36.542,68 al netto del ribasso d'asta del 13,33%. - CIG 69626310DE – CUP
G38F12000380002 ;
- il quadro economico rimodulato a seguito dell’affidamento dei lavori;
-il verbale di consegna dei luoghi della fornitura del 15 dicembre 2017 con cui viene fissato in
giorni novanta  naturali e consecutivi il tempo utile per la fornitura  summenzionata a  decorrere
dalla data dell’atto di affidamento, e quindi con scadenza il 18 febbraio 2018;

ACCERTATO  che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari risultano assolte, giusta la dichiarazione del contraente Ciro Lambro;

VISTI         -la determina a contrarre n. 8 del 06.07.2017, da riferire al punto B7 del suesposto quadro
economico,  con  la  quale  il  Soprintendente  di  Enna determina l’affidamento  dei  lavori  di
“Fornitura  e  collocazione  dell'impianto  illumino-tecnico  del  Fondo Antico  attraverso  la
procedura di affidamento diretto su  MePA,  per l’importo di € 14.487,03 da assoggettare a
ribasso, la cui spesa è da imputare sul cap. 776056, trasmessa dalla Soprintendenza di Enna con
nota prot. n. 2303 del  20 novembre 2017, unitamente ai documenti di seguito citati ;

 - l’atto di affidamento dei lavori prot. n. 1801 del 20 settembre 2017 - trattativa  MEPA
    n.235820 - sottoscritto dal Soprintendente ai Beni Culturali di Enna, arch. Salvatore Gueli e dal

sig Mario Battiato nella qualità di Amministratore della ditta LUXOR s.r.l., con sede  legale in
via  F. Petrarca n. 44 – Valguarnera Caropepe,  C. F. XXXXXXXXXXXXXXXX -  P. IVA.
impresa XXXXXXXXXXX, per un  importo contrattuale complessivo di € 9.876,39, di cui €
9.520,15 per lavori, al netto del ribasso d'asta del 0,01% ed € 356,24 per oneri di sicurezza. -
CIG Z5E1D1A928 – CUP G38F12000380002;

- il quadro economico rimodulato a seguito dell’affidamento dei lavori;
-il verbale di consegna dei lavori del 15 novembre 2017 con cui viene fissato in giorni novanta
naturali e consecutivi il tempo utile per la conclusione dei lavori summenzionati a  decorrere
dalla data dell’atto di affidamento, e quindi con scadenza il 19 dicembre 2017;

ACCERTATO  che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi   
      finanziari risultano assolte, giusta la dichiarazione del contraente Mario Battiato;

CONSIDERATO che i documenti trasmessi muniti di firma per accettazione delle ditte affidatarie
                   costituiscono a termini di legge obbligazioni giuridicamente perfezionate;
RITENUTO di dovere approvare i quadri economici dei lavori summenzionati , come più avanti esposto,

relativi  alla  voci  B3  e  B7  del   quadro  tecnico-economico  generale  approvato  con  D.D.G  
5439/16;

VISTO      il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico  
     di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S.;

VISTA       la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 comma 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei 
     decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTA       la L.R. n. 19 del  29 dicembre 2017 che autorizza  Bilancio provvisorio della Regione per   
      l’esercizio 2018

DECRETA 

Articolo 1)  In conformità alle premesse è approvato in linea amministrativa l’atto di affidamento prot. n.
2304 del 20.11..2017 -  trattativa  MEPA  n.1698580 - stipulato tra la Soprintendenza per Beni Culturali di
Enna e  la ditta Nova Quadri srl con sede a Ragusa (RG) in zona industriale 3A fase – viale 15 n. 2,  per i
lavori  di Informatizzazione della  biblioteca M. Sturzo  -  CIG 69626310DE – CUP G38F12000380002–
rientranti nel punto B3) delle somme a disposizione del quadro tecnico economico relativo al DDG 5439/16,
citato in premessa, con  il seguente quadro economico della spesa:



A) Fornitura (a misura, a corpo) €  42.163,00

     a dedurre il r.a. del 13,33% €        5.620,32

Importo contrattuale €  36.542,68 €  36.542,68

B) Somme a disposizione

    IVA al 22% su A) €    8.038,39 €        8.038,39

Totale lavori €  44.582,07

Articolo 2)  In conformità alle premesse è approvato in linea amministrativa l’atto di affidamento  prot. n.
1801 del 20 settembre 2017 - trattativa  MEPA  n.235820 -  stipulato tra la Soprintendenza per Beni Culturali
di Enna e  la ditta LUXOR srl, con sede  legale in via  F. Petrarca n. 44 – Valguarnera Caropepe, C.F.
XXXXXXXXXXXXXXXX - P.IVA. impresa XXXXXXXXXXX, rientranti nel punto B7) delle somme a
disposizione del quadro tecnico economico relativo al DDG 5439/16, citato in premessa, con  il seguente
quadro economico della spesa:

A) Lavori (a misura, a corpo) €   9.877,34

      Oneri sicurezza non oggetti a r.a. €      356,24

      Importo lavori soggetto a r.a. €   9.521,10

  A dedurre r.a. del 0.01% €              0,95

€   9.520,15

 Oneri sicurezza non oggetti a r.a €          356,24

Importo contrattuale €   9.876,39 €   9.876,39

B) Somme a disposizione

    IVA al 22% su A) €  2.172,81 €        2.172,81

Totale lavori € 12.049,20

Articolo. 3)Al pagamento degli aventi diritto si provvederà , secondo la normativa vigente, a valere sulla
somma  precedentemente  impegnata  con   D.D.G.  n.  1907  del  3  maggio  2016  ,  sul  cap.  776056 e
successivamente  reimputata nell'es. fin. 2018 , attraverso le procedure di riaccertamento ordinario.
Articolo 4) I lavori sono  eseguiti a cura della Soprintendenza ai BB.CC. di Enna ai sensi della normativa
vigente in materia di appalti di lavori, servizi e forniture.
Articolo 5) Ai sensi dell'art. 68  della L.R. n. 21/2014 così come modificato dall'art. 98 della L.R. n. 9/2015
il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e Ambientali per il visto di
competenza.

Palermo, li 20.04.2018

       
   

       
  F.to Il Dirigente Generale

  Sergio Alessandro  


